309.¹⁾ Donatio, quae per vim et metum probatur extorta, nullam habeat firmitatem.

310.²⁾ Si quis buccellario arma dederit vel aliquid donaverit, si in patroni sui manserit obsequio, aput ipsum quae sunt donata permaneant. Si vero alium sibi patronum elegerit, habeat licentiam, cui se voluerit commendare; quoniam ingenuus homo non potest prohiberi, quia in sua potestate consistit; sed reddat omnia patrono, quem deseruit. Similis et de circa filios patroni vel buccellarii forma servetur: ut, si ipsi quidem eis obsequi voluerint, donata possideant; si vero patroni filios vel nepotes crediderint relinquendos, reddant universa, quae parentibus eorum a patrono donata sunt.

Et si aliquid buccellarius sub patrono adquesierit, medietas ex omnibus in patroni vel filiorum eius potestate consistat; aliam mediaetatem buccellarius, qui adquesivit, obtineat; et si filiam reliquit, ipsam in patroni potestate manere iubemus; sic tamen, ut ipse patronus aequalem ei provideat, qui eam sibi possit in matrimonium sociare. Quod si ipsa sibi contra voluntatem patroni alium forte elegerit, quidquid patri eius a patrono fuerit donatum vel a parentibus patroni, omnia patrono vel heredibus eius restituatur.

311.³⁾ Arma, quae saionibus pro obsequio dantur, nulla ratione repetantur; sed illa, quae, dum saius est, adquisivit, in patroni potestate consistant.

312.⁴⁾ Romanus, qui Gotho donaverit rem, quae est iudicio repetenda, aut tradiderit occupandam, priusquam ad-

¹⁾ = L. Vis. V, 2, 1.

³⁾ = L. Vis. V, 3, 2.

²⁾ = L. Vis. V, 3, 1.

⁴⁾ Vgl. L. Vis. V, 4, 20.

309. Eine nachweislich durch Zwang oder unter Furcht abgenötigte Schenkung habe keinen Rechtsbestand.

310. Hat jemand seinem Gefolgsmann Waffen gegeben oder etwas geschenkt und bleibt dieser im Gefolge seines Herrn, so soll bei ihm das Geschenke verbleiben. Wenn er sich einen anderen zum Gefolgsherrn wählt, stehe ihm frei, wem er Hulde leisten will; denn ein freier Mann kann nicht gehindert werden, weil er sein eigener Herr ist; aber er gebe alles dem Gefolgsherrn zurück, den er verlassen hat. Die entsprechende Vorschrift soll von den Söhnen eines Gefolgsherrn oder Gefolgsmannes gelten: wenn diese jenen Gefolgschaft leisten wollen, mögen sie die Geschenke besitzen; wenn sie aber glauben, die Söhne oder Enkel des Gefolgsherrn verlassen zu sollen, sollen sie alles zurückgeben, was ihren Vorfahren vom Gefolgsherrn geschenkt worden ist. Und wenn ein Gefolgsmann etwas unter dem Gefolgsherrn erworben hat, soll die Hälfte von allem in der Macht des Gefolgsherrn oder seiner Söhne bleiben, die andere erhalte der Gefolgsmann, der sie erworben; und hat er eine Tochter hinterlassen, so befehlen wir, daß sie in des Gefolgsherrn Macht bleibe; so zwar, daß der Gefolgsherr selbst ihr einen Ebenbürtigen verschaffe, der sie zur Ehe nehmen kann. Hat sie selbst gegen den Willen des Gefolgsherrn sich einen anderen Mann erwählt, so soll alles, was immer ihrem Vater vom Gefolgsherrn oder den Vorfahren des Gefolgsherrn geschenkt worden ist, dem Gefolgsherrn oder dessen Erben zurückgegeben werden.